注: 1. *cerv-a, ae, f.* 雌鹿。 2. *vit-is, is, f.* 葡萄树。 3. *venát-or, óris, m.* 猎人。 4. *eríperet* 是“*erípere, 3.* 抢走, 攫取。”的主动态虚拟式的未完成过去时单数第三人称; 一般来说, *se erípere* 作“逃脱”解。 5. *sub, praep. (acc., abl.)* 在...下; 近 6. *cond-o, idi, itum, ere, 3.* 隐藏, 隐蔽。 7. *intérea, ad.* 当时, 当其时。 8. *fóli-um, i, n.* 叶子。 9. *carp-o, sí, tum, ere, 3.* 采摘; 吃(草)。 10. *bésti-a, ae, f.* 兽。

22. Tibícen¹

Tibícen ab hóstibus captus est. “Cur me,” inquit, “interfícitis?”

nam inermis² sum, neque quidquam habeo praeter³ hanc tubam.⁴ At hostes, "Propter hoc ipsum," inquit, "te interficiemus quod, ipse pugnandi imperitus⁵, alios ad pugnam incitare soles⁶." Non solum malefici⁷ sunt puniendi, sed etiam et qui alios ad male faciendum incitent.

注: 1. tibi-en, inis, m. 的原意为“吹笛者”, 这里根据本文内容可译为“号兵”。 2. inerm-is, e 非武装的, 手无寸铁的。 3. praeter, praep. (acc.) 除... 之外。 4. tub-a, ae, f. 喇叭, 号筒。 5. imperit-us, a, um 无经验的; 不熟练的。 6. sol-eo, utus sum, ere, (2) v. semidep. 惯于, 习惯。 7. malefic-us, i, m. 作恶者。

23. Múlier¹ et gallina

Múlier quaedam habebat gallinam, quae ei cotidie ovum pariebat² aureum. Hinc³ suspicari⁴ coepit⁵ illam auri massam⁶ intus⁷ celare⁸, et gallinam occidit. Sed nihil in ea reperit, nisi quod⁹ in aliis gallinis reperiri solet. Itaque¹⁰ dum maioribus divitiis inhiat, etiam minores perdidit¹¹.

注: 1. múli-er, eris, f. 妇女。 2. pário, péperi, partum, párere, 3. 生, 下(蛋)。 3. hinc, adv. 因此; 由此。 4. súspic-or, átus sum, ári, (1) vd. 疑惑, 猜想。 5. coepit 是动词 coepio 的完成时 (coep-i, isti, it, etc.) 单数第三人称; 目的分词是 coeptum; 不定式完成时是 coepisse。 6. mass-a, ae, f. 堆, 块。 7. intus, ad. 在内, 内部。 8. cel-o, ávi, átum, áre, l. 隐藏。 9. quod = id quod 10. dum maioribus divitiis inhiat (当她渴望更大的财富时)。直陈式现在时与 dum 连用, 往往用来说一过去正在进行的行为。例如: Ea aestate, dum Caesar bellum gerit in Gallia, Pompéius Romae fuit. (那个夏天, 当凯撒在高卢作战时, 庞培在罗马。) inhiat 是 "inhi-o, ávi, átum, áre, l. 张口凝视; 渴望" 的直陈式现在时单数第三人称。 11. perd-o, idi, itum, ere, 3. 丢失, 丧失。

24. ¹Tres Horátii et tres Curiátii

Olim Románi cum Albánis bellum gerébant. Erant in duóbus exercítibus trigémini² fratres, tres Horátii in exercítu Románo, tres Curiátii in exercítu Albáno. Dúcibus convocátis, quidam ex eis dixit: "Cur omnes nos pugnámus? Mélius est paucos³ pro ómnibus conténdere et reliquos³ esse íntegros⁴. Cur non iubémus tres Horátios cum tribus Curiátiis pugnáre et hoc modo bellum diiudicámus⁵?" Hoc con-

silio omnibus persuásit, et pater ipse Horatiórum filiis fórtibus suis nova arma dedit.

Et Horátii et Curiátii certámini⁶ studébant et ⁷manus conserué-runt. Primo ímpetu tres Albáni a tribus Románis vulneráti sunt, duo Románi a tribus Albánis interfécti sunt, unus Románus ínteger erat. Iam totus Albanórum exércitus certam victóriam exspectábat. Romá-nus autem fugam simulávit⁸ et illo modo tres vulnerátos Albános se-parávit⁹. Tum súbito revértit et singulos superávit atque interfécit. Póstea Románi in Albános multos annos impérium tenébant.

注: 1. tres Horátii et tres Curiátii (三个贺拉齐乌斯和三个库里亚齐乌斯) 中的 Horátii 是 “Horáti-us, i, m. 贺拉齐乌斯” 的复数主格, Curiátii 是 Curiáti-us, i, m. 库里亚齐乌斯” 的复数主格。 2. trigém-in-us, a, um 三胞胎的。 3. paucos 是 conténdere 的宾格主语, réliquos 是 esse 的宾格主语 (参阅第四十八课 “1. 间接陈述句” 中2) 的说明)。 4. ínteg-er, ra, rum 未受伤的, 无恙的。 5. díiúdic-o, ávi, átum, áre, l. 决定; 判定。 6. certám-en, inis, n. 争胜, 争夺, 争战。 7. manus conserué-runt (他们短兵相接) 中的 conserué-runt 是 “cónser-o, ui, tum, ere, 3. 连接; 交锋” 的主动态直陈式完成时的复数第三人称。 8. simul-o, ávi, átum, áre, l. 假装, 装作。 9. separ-o, ávi, átum, áre, l. 分开。

25. Alexánd-er¹ et Parménio²

Daréus³, Persárum⁴ rex, decem milia talentórum⁵ Alexándro dare vóluit, si Ásiam secum dispértire⁶ volébat. Alexánd-er autem et respóndit, “Nisi orbis terrárum duos soles toleráre potest, duos reges Ásia non tolerábit.” Parménio, qui unus ex amícis Alexándri erat, Daréi propósito⁷ audíto, “Ego,” inquit, “si Alexánd-er essem, hoc propósitum accíperem.” Cui Alexánd-er: “Et ego, si Parménio essem, accíperem.”

注: 1. Alexánd-er, ri, m. 亚历山大(马其顿国王)。 2. Parméni-o, ónis, m. 拔墨里欧(亚历山大王的一名将军)。 3. Daré-us, i, m. 达勒乌斯(波斯国王)。 4. Pers-ae, árum m., pl. 波斯人。 5. talént-um, i, n. 铤(古希腊及罗马、中东等地的金额名称, 价值因时地有很大出入, 大致约合黄金 1.8 公斤)。 6. dispért-io, ivi (或 ii), itum, ire, 4. 分, 划分。 7. propósito 是 “propósit-um, i, n. 方案, 打算” 的单数夺格(参阅第四十九课 “3. 独立夺格”)。

26. Senex et mors¹

Senex quidam ligna in silva ceciderat², et, fasce³ in úmeros sublato¹, domum redire coepit. Cum fatigátus esset et ónere et itinere, depósuit ligna, et, senectútis et inópiae misérias⁵ secum réputans⁶, clara voce invocávit⁷ mortem, ut se ⁸ómnibus malis liberáret. Mox adest mors et intérogat quid vellet. Tum senex perterrítus: “Pro!⁹ hunc lignórum fascem quaeso úmeris meis impónas.”

注: 1. mors, mortis, *f.* 死亡, 死神。 2. caedo, cecidi, caesum, caédere, 3. 砍, 割。 3. fasc-is, is, *m.* 捆, 束。 4. sublato 是 “tollo, sústuli, sublátum, tóllere, 3. 举起, 拾起” 的完成形动词阳性单数夺格 (参阅第四十九课“3. 独立夺格”)。 5. miséri-a, ae, *f.* 苦恼, 不幸。 6. réputans 是 “réput-o, ávi, átum, áre, l. 细算, 思量” 的现在形动词。 7. invoc-o, ávi, átum, áre, l. 呼, 叫。 8. ómnibus malis 是复数夺格, 这种夺格可以称为“分离夺格”。凡含有“除去”、“解放”、“剥夺”和“缺乏”等意义的动词后可伴有这种夺格 (有时可带介词 *ab* 或 *ex*)。例如: Hoc me libera periculo. (你教我脱离这危险吧!) 9. pro! *int* 哎呀!

27. ¹Públius Marco sal.

²Si vales, bene est; ego váleo. Magno stúdio legi tuas litteras quas cum cúra scrípseras et plicáveras³.

Rogas de Gállia. Vita nostra non dura est. Multi captívi in castris sunt. Caesar multas pugnas iam pugnávit et multa óppida cepit et mox erit dóminus Gálliae. Tum cópias nostras trans Rhenum⁴ ducet et Germános terrébit. Senténtia eius est: “Vénio, vídeo, vinco!” Magnus et clarus vir est. Fortásse⁵ in Británniam⁶ procedémus, quae est magna ínsula.

Quid Quintus⁷ noster agit? Quae nova officia suscepit? Cur non scripsit? Tuum respónsum⁸ cum stúdio exspectábo. Vale!

注: 1. Públius Marco sal. 普勃里乌斯向马库斯致意。Públi-us, i, *m.* 普勃里乌斯, 人名; sal. 是代替 *salútem dicit* 的省略形式, 这是罗马人书信中一种习惯写法。 2. Si vales, bene est; ego váleo. 这是罗马人写信的开头语。 3. plic-o, ávi, átum, áre, l. 折, 折叠。 4. Rhen-us, i, *m.* 莱茵河。 5. fortásse, *ad.* 也许, 可能。 6. Británni-a, ae, *f.* 不列颠。 7. Quint-us, i, *m.* 昆杜斯 (人名)。 8. respóns-um, i, *n.* 回信; 答复。

28. Marcus Públis sal.¹

Accépi tuas litteras scriptas in Gállia et statim respondébo, quod multa nova sunt. Quid putas? Quintus noster filiam Rufi² in matrimónium³ duxit! Tenésne memória eam? Pulchra puélla est, a multis amáta. Família clara est. Fortúna Quinti bona est, sed Quintus meret bonam fortúnam.

Scripsisti de Cæsarís victóriis. Cum magno stúdio legi tuas litteras, quod Gállia semper fuit terra nova et non nota⁴ mihi. Pauci nuntii de Gállia venérunt et paucae victóriæ nuntiátæ sunt. Caesar victóriis suis glóriam et famam armórum Romanórum augébit. ⁵Non iam timébimus Gallos ⁶in fugam datos. Alpes nunc Romam a periculo deféndent. Galli térriti non procédent trans Alpes⁷.

Caesar librum “De Bello Gállico” scribere debet. Si liber ab eo scribétur, a multis legétur; étiam post multos annos cum cura et diligéntia legétur.

Litteræ tuæ non longæ erant. Cur longas non scribis? multa nova vidísti et vidébis. Vale!

注: 1. sal. 代 salútem dicit (見前篇的注 1.)。 2. Ruf-us, i, m. 卢弗斯。 3. matrimóni-um, i, n. 结婚; 娶; 嫁。 4. not-us, a, um 熟悉的。 5. non iam 不再。 6. fug-a, ae, f. 逃跑; in fugam dare 使...败走, 使溃逃。 7. Alp-es, ium, f. pl. 阿尔卑斯山脉。

29. Cineas¹ et Pyrrhus²

Pyrrhus erat rex Epiri³. Cineas, qui erat legátus in Pyrrhi castris et réliquos legátos auctoritaté⁴ superábat, consília Pyrrhi non semper probábat. Quondam Pyrrhus dixit: “In Itáliam procédere et Romam superáre paro.”

Cineas, “Superátis Románis,” inquit, “quid est tibi in ánimo fácere, rex fortis?”

“Itáliæ finítima est insula Sicília,” inquit rex, “quam fáci-le erit armis occupáre.”

Tum Cíneas, “Occupáte Sicília,” inquit, “quid póstea fácies?”
Pyrrhus respóndit: “Póstea trans mare in Áfricam mílites meos transportábo⁶ et hostes, qui celeritáte militibus meis non pares sunt, pellam.”

Cíneas, “Pulsis hóstibus,” inquit, “quid tum fácies?”

“Tum, Cínea,” inquit Pyrrhus, “vitam in pace otióque⁷ agam.”

Magna celeritáte Cíneas respóndit: “Cur non in pace otióque étiam nunc vitam agis?”

注: 1. Cíne-as, ae, *m.* 齐内亚斯 (Pyrrhus 王的朋友, 他曾劝 Pyrrhus 与罗马人议和)。2. Pyrrh-us, i, *m.* 庇禄斯 (Epirus 地方的君主, 他曾入侵意大利, 帮助 Tarentini 人反对罗马)。3. Epir-us, i, *m.* 埃比卢斯 (古希腊的一个地区)。4. auctorit-as, átis, *f.* 权力, 影响。5. quid est tibi in ánimo fácere 你打算干什么? 6. transport-o, ávi, átum, áre, *l.* 输送, 运载。7. óti-um, i, *n.* 闲暇; otióque = et ótio.

30. Saturnus¹ et Iúppiter

Primus rex deórum Úranus² erat. Hunc filius Satúrnus ex regno expulit. Úranus his verbis Satúrnum mónuit: “Tempus auctoritátis tuae non longum erit; nam a filio tuo expélleris.” His verbis térritus Satúrnus omnes filios devorábat³. Sed unum quem mater ante réliquos filios amábat cállido⁴ consílio servávit. Hic fuit Iúppiter. Post paucos annos hic patrem expulit et regnum illius occupávit. Satúrnus réliquos filios réddere⁵ coáctus est. Régiam⁶ in monte Olýmpo⁷ Iúppiter pó-suit, ex quo in omnes partes spectáre póterat. Fratres convocávit. Neptúno maris regnum, Plutóni⁸ regnum Inferórum⁹ dedit.

Sed póstea Gigántes¹⁰, filii Terrae, cum deis bellum gessérunt. Ad Olýmpum praecipites¹¹ cucurrérunt¹² sed a deis superáti poenis duris affécti sunt.

注: 1. Satúrn-us, i, *m.* 撒杜奴斯。2. Uran-us, i, *m.* 乌拉奴斯。3. devor-o ávi, átum, áre, *l.* 吞下。4. cállid-us, a, um 巧妙的。5. coáctus est 是 “co-go, égi, áctum, gere, 3. 强迫, 逼迫” 的被动态直陈式完成时单数第三人称。6. régi-a, ae, *f.* 宫殿。7. Olýmp-us, i, *m.* 奥林匹斯山 (诸神的住所)。8. Plut-o, ónis, *m.* 普路托。9. infer-i, órum, *m. pl.* 冥府, 地狱。10. Gigánt-es, um, *m. pl.* 吉冈得斯 (希腊神话里的巨人族类, 企图袭击 Olýmpus, 但被 Iúppiter 用雷霆击败, 并埋

于 Etna 及其它火山之下)。gigántes 来自普通名词: “gig-as, ántis, *m.* 巨人; 巨物”。11. praecipites 是第二类形容词中一尾型形容词 “praiceps, praecipitis 急速的, 轻率的” 的阳性复数主格, 描述前面的 Gigántes。12. cucurrerunt 是 “currere, 3. 跑, 奔” 的直陈式完成时复数第三人称。

31. Midas¹

Midas, rex Phrygiae², Sileno³, magistro dei Bacchi, auxilium dederat⁴. Ob hanc causam egregio praemio a deo⁵ donatus est: deus paratus fuit ei dare id quod cupivit. Midas dixit: “Si omnia quae corpore meo tetigero⁶ in aurum mutabuntur, gratum erit.”

Hoc facto, omnia quae rex tangebat in aurum mutabantur. Terram tangit: non iam terra est sed aurum. Aquam tangit: eodem modo in aurum mutatur. Tum⁷ gratias Baccho pro magno praemio egit.

Tum cenam egregiam et magnam parari iussit et omnia genera ciborum in mensa poni. Haec mensa ab eo tacta erat et mutata in aurum. Dum magna celeritate servi cenam parant, Midas amicos nobiles⁸ convocavit. Grato animo bonam cenam quae parata erat spectavit. Tum cibum cepit — et cibus in aurum mutatus est. Vinum in mensa poni iussit. Hoc tangit et non iam idem est sed in aurum mutatur. Omnibus amicis egregia cena grata fuit sed non regi. Inter multos cibos edere⁹ non potuit.

Tandem ad Bacchum, auctorem¹⁰ malorum, rex processit et finem supplicii¹¹ petivit — nam supplicium, non iam praemium erat id quod a deo acciperat. Bacchus iussit eum in flumine Pactolo¹² se lavare. Praeceptis rex ad flumen cucurrit ubi se lavit. Arena fluminis in aurum mutata est, et etiam nunc in hoc flumine aurum est.